公司于2017年8月7日召开第三届董事会第三十五次（临时）会议，审议通过了《关于会计政策变更的

议案》，基于财政部对会计准则的部分修订，公司对原会计政策进行相应变更。 根据财政部关于印发修

订《企业会计准则第16号—政府补助》的通知（财会[2017]15号）的要求，公司将修改财务报表列报，与

日常活动有关且与收益有关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目调整为利润表“其他收益”项目列报，

公司对2017年1月1日前存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至本准则施行日之间新增的

政府补助根据本准则进行调整。该变更对公司的财务状况、经营成果和现金流量无重大影响，也无需进行

追溯调整，具体内容详见中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、控股子公司满泰科技为进一步拓展业务，设立全资子公司广州市满泰信息科技有限公司，成立日

期为2017年3月23日，注册资本为10,000万元人民币，经营范围为软件和信息技术服务业。

2、全资子公司蓝盾投资以自有资金1,000万元增资深圳市云海麒麟计算机系统有限公司，获取云海麒

麟15%股权。详见公司于2017年4月13日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

3、全资子公司华炜科技与珠海华威达投资企业（有限合伙）共同出资设立合资公司“北京华炜思创科

技有限公司”，华炜思创注册资本为2,000万元人民币，其中华炜科技、华威达分别以货币资金的形式出资

人民币1,200万元、800万元，分别占合资公司注册资本的60%、40%。由于本次投资事项的合作投资方华

威达的普通合伙人及执行事务合伙人为本公司董事张远鹏先生，故本次投资事项构成关联交易。详见公司

于2017年6月10日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

4、全资子公司蓝盾技术出资人民币1,000万元发起设立国保联盟信息安全技术有限公司，占国保联盟

注册资本的18.18%。详见公司于2017年8月18日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

5、全资子公司蓝盾投资向上海戎磐网络科技有限公司增资1,000万元，获取戎磐网络20%的股权。详

见公司于2017年11月13日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告。

蓝盾信息安全技术股份有限公司 2017 年年度报告

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 530,232,935 45.11% 0 0 0 -95,575,266 -95,575,266 434,657,669 36.98%

1、国家持股 0  0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0  0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 529,428,935 45.04% 0 0 0 -95,414,466 -95,414,466 434,014,469 36.93%

其中：境内法人持股 215,179,744 18.31% 0 0 0 -80,530,004 -80,530,004 134,649,740 11.46%

   境内自然人持股 314,249,191 26.73% 0 0 0 -14,884,462 -14,884,462 299,364,729 25.47%

4、外资持股 804,000 0.07% 0 0 0 -160,800 -160,800 643,200 0.05%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 804,000 0.07% 0 0 0 -160,800 -160,800 643,200 0.05%

二、无限售条件股份 645,222,969 54.89% 0 0 0 95,485,266 95,485,266 740,708,235 63.02%

1、人民币普通股 645,222,969 54.89% 0 0 0 95,485,266 95,485,266 740,708,235 63.02%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,175,455,904 100.00% 0 0 0 -90,000 -90,000 1,175,365,904 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2016年11月25日，公司与交易对方瑞兴达投资、国珩投资、维宇投资、鸿华康投资签订了《支付

现金购买资产及盈利预测补偿协议》，公司以人民币58,200万元收购上述交易对方合计持有的满泰科技60%

的股权。根据协议约定，瑞兴达投资作为利润补偿方应于收到第三期现金对价21,825万元之日起180日内在

二级市场购买公司的股票。截至2017年3月15日，瑞兴达投资上述股票购买事宜已完成，并向公司出具了

《关于股份锁定的承诺函》，瑞兴达投资承诺对其通过前述方式取得的公司股份17,234,924股进行锁定，

锁定期为三十六个月。2017年3月28日，前述股份已完成股份锁定登记，股份性质由无限售条件股份变更

为有限售条件股份。

2、2017年4月24日，公司召开的第三届董事会第三十一次会议、第三届监事会第二十一次会议审议通

蓝盾信息安全技术股份有限公司 2017 年年度报告

55

过了《关于公司限制性股票激励计划第一个解锁期解锁条件成就的议案》，公司限制性股票激励计划授予

的限制性股票第一个解锁期解锁条件已经成就。本次解锁的激励对象人数为206名，解锁的限制性股票数

量为156.2万股，本次解锁的限制性股票已于2017年5月15日上市流通。本期因离职不予解锁的激励对象8

人，未解锁的限制性股票共9万股根据规定实施回购注销，回购价格为7.89元/股，该等股份已于2017年7月